
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  170 del  05-03-2021

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n. 7771767902

Oggetto:  PRENOTAZIONE SOMME  PER IMPLEMENTAZIONE  SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI  PENDOLARI  ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di marzo il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;



- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

- Premesso che in mancanza di servizio pubblico di linea sulla tratta Valguarnera-Piazza
Armerina, il nostro Ente è  costretto, per garantire tale servizio e per non pregiudicare il
diritto allo studio, ad affidare a terzi il servizio di trasporto scolastico  tramite gara d'appalto;
-Visto il D.L. 02/12/2020 n. 158 recante disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari
connessi alla diffusione del virus COVID-19;
-Considerato che si deve provvedere a prenotare le somme per il trasporto scolastico per
l'implementazione dei mezzi nel rispetto delle misure  di contenimento per il Covid 19, per
garantire un occupazione degli autobus al 50%  dei posti a sedere e  garantire la presenza
scolastica degli alunni al 75%;
-Richiamata la determinazione di impegno somme n. 957 del 30/12/2020 che garantiva la
prosecuzione della proroga tecnica, considerato altresì che si rendeva necessario avviare il
servizio predisponendo una occupazione dei mezzi di trasporto al 50%  e con lo stesso atto si
indicava: "Riservarsi di implementare il servizio, a seguito di nuove direttive, con ulteriori
autobus onde poter garantire per 176 alunni pari al 75% del totale di 235 alunni iscritti alle
scuole di Piazza Armerina, il posto a sedere in mezzi occupati al 50%, nel rispetto  comunque
di  eventuali  future normative".
 Vista la circolare n. 669/gab  emanata dalla Regione Siciliana, assunta al protocollo dell'Ente
con n. 2969 del  25/02/2021 che CONSENTE a decorrere da lunedì 1 marzo 2021
l'ammissione in presenza fino al 75% dell'utenza studentesca presso gli istituti secondari di
secondo grado della regione Siciliana;
Considerato che è attribuita ai Dirigenti scolastici la facoltà di applicazione dell'
autorizzazione nonchè la possibilità di disporre il graduale raggiungimento della percentuale
massima consentita, e dato atto che, per la prima settimana di marzo i  Dirigenti scolastici ,
hanno comunicato alla  Prefettura di Enna un rientro in presenza pari al 61%.
- Atteso  che malgrado la situazione complessa ed incerta si deve programmare il servizio per
gli studenti frequentanti le scuole superiori di Piazza Armerina, e pertanto si rende necessario
nell'immediato provvedere ad assicurare i mezzi, per un eventuale incremento al 75%, onde
non compromettere il diritto allo studio, potenziando ed implementando il  servizio in
oggetto;
- Visto l'art. 163, c. 2 del T.U.E.L., per assicurare la continuità di servizi  essenziali ed
indispensabili trattandosi di spesa obbligatoria, si rende opportuno, stante l'urgenza di
provvedere a garantire l'assolvimento dell'obbligo scolastico degli studenti pendolari, attivare
le procedure de quo;
-Dato atto che si è in attesa di continuo aggiornamento di dati,  da parte della prefettura di
Enna e che in atto non si può prevedere l'andamento epidemiologico e quindi il normale
decorso scolastico;
-Considerato altresì che il nostro Ente  deve comunque provvedere al servizio in oggetto, in
mancanza di servizio pubblico di linea, per la tratta Valguarnera-Piazza Armerina e  nelle
more dell'ultimazione degli atti di gara per il trasporto scolastico studenti pendolari anno
2021/2022,  si deve provvedere alla implementazione e appare utile attingere alle risorse del
parco macchine della  Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco Paolo che
attualmente svolge il servizio, il quale ha comunicato la propria portata di mezzi, con  nota di

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.58 del 05-03-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



disponibilità assunta al protocollo dell'Ente  con n. 18710 del 29/12/2020,  onde garantire la
continuità  didattica, per tutto il tempo necessario ad effettuare un nuovo affidamento, in
mancanza di servizi alternativi;
-Vista altresì la nota 47216 del 23/12/2020 della Prefettura di Enna, FASC. 338/2020,
acquisita al protocollo dell'Ente con n. 18452 del 23/12/2020 avente ad oggetto: "Tavolo di
coordinamento nell'ambito della Conferenza provinciale permanente di cui all'art. 11, comma
3, del decreto legislativo 30/7/1999, n. 300,ai sensi dell'art. 1, comma 10, lett. s) del DPCM 3
dicembre 2020. Indicazioni operative: precisazioni."  con la quale veniva precisato  che:
"…nei casi in cui il servizio sia reso in virtù di accordi conclusi tra le amministrazioni locali e
le famiglie di studenti con ditte di noleggio privato, dovranno essere avviate modifiche
integrative ai predetti accordi";
- Considerato che si rende necessario implementare il servizio con due ulteriori autobus onde
garantire per tutti gli alunni  cioè 176 alunni pari al 75% del totale di 235 alunni iscritti alle
scuole di Piazza Armerina, il posto a sedere in mezzi occupati al 50%;
-Considerato altresì che tale implementazione partirà solo a seguito di comunicazione
pervenutaci dalle Dirigenze scolastiche di rientro in presenza  al 75%;
-Ritenuto quindi opportuno, ai termini degli obblighi di legge e delle risultanze istruttorie
sopra indicate, procedere all’implementazione del servizio  in oggetto attivando gli
adempimenti necessari per consentire  alla Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco
Paolo che attualmente svolge il servizio, di rispettare le normative anti Covid;
-Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L. per cui non
è soggetta a frazionamento in dodicesimi.
-Dare atto che si procederà ad impegno ad avvenuta prestazione commisurata al numero
degli alunni richiedenti;
-Visto il regolamento di contabilità deliberato dal Consiglio Comunale il 30/12/2015 atto
n. 139, al titolo III sezione II dedicata alla gestione della spesa, in merito alla prenotazione
di impegno;
-Vista la legge 7/8/90, n. 241 e, s.m.i.;
Per tutto quanto procede

D E T E R M I N A

Garantire la prosecuzione del servizio di trasporto scolastico con la Ditta che attualmente
svolge il servizio implementando i mezzi nella misura necessaria a coprire le richieste
dell'utenza;
 Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, per Emergenza Covid-19 ,
trattandosi di operazione necessaria per evitare che siano  arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente la somma complessiva di € 10.000,00, necessaria per potenziare il servizio implementando
con due ulteriori autobus onde garantire per tutti gli alunni previsti, cioè 176 alunni pari al 75% del
totale di 235 alunni iscritti alle scuole di Piazza Armerina, il posto a sedere in mezzi occupati al 50%
in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione       12 Programma 04 Titolo 1 Macroagg 03-01-999

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.58 del 05-03-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Cap./ Art.    2542/2 Descrizione Spese per implementazione trasporto alunni

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale Emergenza Covid -19

Modalità finan. Bilancio 2021

Imp./Prenot. Importo  €  10.000,00

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

2021 in corso di formazione 2021 2542/2 € 10.000,00

Riservarsi di procedere al successivo impegno e liquidazione ad effettuazione di servizio
effettuato, previa quantificazione dei mezzi adoperati e numero di corse effettuate
limitatamente al periodo necessario;
Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L.
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Dare Atto che resta in vigore il GIG originario 7771767902
Dare Atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L.
Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore, ad effettuazione della regolare fornitura, a presentazione di
regolare fattura a norma di legge, riportante il Codice identificativo di Gara CIG, in regola
con il  DURC e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per gli adempimenti di cui
all’art. 3 della Legge 136//2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.58 del 05-03-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. PROVV. 54

Lì  05-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.58 del 05-03-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


